Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

fidelibus tam presentibus quam futuris presentes audituris litteras aut visuris graciam

suam et omne bonum.

Decet nostre celsitudinem maiestatis, ut nos divorum clarissime recordacionis

imperatorum et regum Romanorum predecessorum nostrorum sequentes vestigia cunc-

tarum ecclesiarum et pocius ecclesie Magunt(ine), per quam et nos in persona venera-

bilis Petri archiepiscopi Magunt(ini) principis nostri karissimi ad regale fastigium

promoti magni culmen honoris accepimus, cuncta privilegia sub nostre felicitatis evo

modis omnibus conserventur illesa. Cuncta itaque privilegia, munimenta, documenta

seu eciam instrumenta libertatum ecclesiasticarum et mundanarum eciam super non

trahendis archiepiscopis, episcopis, prelatis, collegiis, cenobiis, clericis et personis

ecclesiasticis universis civitatis et dyocesis Magunt(ine) quomodolibet ad iudicium

secubare, super dignitate, utilitate et honore archicancellarie, super comitatu Bachgowie,

super opido Seligenstat, super ministerialibus, fidelibus, castrensibus, hominibus supradicte

ecclesie Magunt(ine) annexis cuiuscunque vel qualiscunque debito vel officio servitutis

vel servicii ad nostre serenitatis seu alterius iudicis nostri examine super causis aliquibus

antea non trahendis, quam archiepiscopus Magunt(inus), qui pro tempore fuerit, requisitus

de ipsis in reddenda iusticia negligens fuerit vel remissus, necnon generaliter et

universaliter omnia quarumcunque graciarum, largicionum, donacionum, libertatum,

terrarum, possessionum, iurisdictionum, beneficiorum, indultorum, iurium et honorum

privilegia seu munimenta, que archiepiscopis, episcopis, prelatis, ecclesiis seu monasteriis

et personis ecclesiasticis civitatis et dyocesis Magunt(ine) a divis nostris predecessoribus

imperatoribus et Romanorum regibus et nominatim a pie recordacionis quondam rege
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Adolfo predecessore nostro hactenus sunt concessa 1
,
rata tenentes et grata quasi tradita

de nostris manibus ex certa sciencia confirmamus regiaque liberalitate perusi presentibus

innovamus, nolentes ea in aliqua parte sui cuiusquam improbitate convelli seu novitate

mutari, sed illesa pocius et intacta perpetuis temporibus custodiri. Nulli ergo hominum
s liceat hanc nostre confirmacionis paginam

,
innovacionis seu tradicionis scripturam

infringere vel eidem ausu quolibet contraire. Siquis autem hoc facere vel quomodo-

libet attemptare presumpserit, nostre indignacionis acrimoniam se noverit incurrisse,

pena gravi pro culpa huiusmodi feriendus. In cuius rei testimonium presentes litteras

maiestatis nostre typario tradimus communitas,

io Dat. in Lutzelemburg, IIII. Idus Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo decimo,

regni vero nostri anno secundo.D

388. COMMISSIO ADVOCATIAE
PROVINCIALIS ITERATA.

1310. Iun. 11.

is Autographon tabularii secreti domus regiae Bawaricae denuo descripsimus. Pendet

sigillum laesum loro membranaceo. Cf. supra nr. 282. — Böhmer, Reg. Heinr. 245.

(P. deest.)

Nos Heinrieus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noticiam

volumus pervenire, quod de fide et circumspectionis industria nobilis viri Georgii comitis

20 Veldencie advocati provincialis Spirkowie fidelis nostri dilecti plurimum presumentes,

sibi dictam advocaciam de novo duximus committendam. Hoc adiecto quod idem

Georgius mille et ducentas libras Hallen(sium) in editicia castrorum nostrorum et

imperii Drivels et Nykastel debet convertere infra hinc et festum beati Martini Nov. ii.

proximum et annum continue subsequentem. De qua summa pecunie sibi quingentas

25 libras Hallen(sium) colligendas et percipiendas de sturis Iudeorum nostrorum in Lan-

dowia, quas post sturas ipsis imponendas ad presens solvent proxime, et de theloneo

in Germersheim deputamus. Dampna eciam notoria, si que idem Georgius pro nobis

et imperio sustinuerit, sibi, prout conveniens fuerit, tenebimur resarcire. In cuius rei

testimonium presentes litteras scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

30 Dat. in Lutzelemburg, III. Idus Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo decimo,

regni vero nostri anno secundo.

389. MANDATUM DE HOSTE FACIENDA.
(1310. Iun. ex.)

Publici iuris factum est ‘Bibliotheque de VEcole des chartes
1 XXXII (1871)

35 pag. 472 ex actis quorundam processuum inter commune et episcopum Dienses habitorum,

quae servantur in cod. Par. lat. ‘Nouv. acqu. 2087 \ de quorum indole vide commentarium

l. c. Codicem denuo inspexit Krammer. Mandatum ita decurtatum esse, sane dolemus.

Praecedunt verba: Item Enricus Romanorum rex nunc regnans ad se vocavit Diensem

episcopum nunc presidentem hoc modo.

1 ) Cf. supra tom. III nr. 481. 483. 485; tom. IV nr. 14—16. 271. 272.40

LL. CONSTITUTIONES IV. 43
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Mensi Inn io exeunti mandatum vindicandum esse, e termino sex septimanarum in

hoste indicanda usitato coniecerim. (P- deest.)

.... graciam suam et omne bonum.

Disponentes ad procurandum nostrum et sacri Romani imperii honorem et rei

publice profectum et comodum in manu fortitudinis 1 ultra montes in Italia gressus 5.

nostros dirigere Deo dante, scinceritatem tuam in fidei debito, quo nobis et dicto

imperio alligari dignosceris, seriöse rogamus, monemus, requirimus et [hjortamur, qua-

tinus taliter te disponas, quod cum armatis quanto decencius et forcius poteris in medio

mensis Augusti apud Lauzanam tuam exibeas presenciam personalem, ulterius ad instar

aliorum principum et fidelium imperii nobiscum solliciter processurus. io

390— 394

TRACTATUS CUM PONTIFICE.
1310. Ion. 27.—Aug. 30.

Continuationem tractatuum cum Clemente V. papa habitorum v. infra nr. 435—441.

390. LITTERAE PONTIFICIS REGI DIRECTAE. Iun. 27. n
Autograplion, quod inter reliquias archivi Heinrici VII. servatur Pisis in tabulario

maioris ecclesiae nr. 1327, denuo accuratissime contulimus. Bulla deest. Inscriptionem

praebet: Carissimo in Christo filio Henrico regi Romanorum illustri. Item in verso

leguntur: Responsiones de mittendo legatos in Italiam et Alemaniam et super aliis

petitionibus 3 domini, scripta manu Bernardi de Mercato. Cf. Indicem a. 1313, de quo 20

v. supra ad nr. 298
,
ubi eadem fere leguntur, adiectis verbis sub bulla papali (Doenniges

l. c. II, 115).

Minus recte edidit Bonaini loco supra ad nr. 294 citato I, 24 nr. 19. De aliis

litteris eodem tempore regi missis v. infra nr. 392 cap. 1; sed illae servatae non sunt.

(P. deest.) 25

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Henrico regi

Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Venientes ad presentiam nostram dilectos filios nobiles viros Amedeum Sabaudie

et Guidonem de Flandria Zelandie comites, tue celsitudinis nuntios, et litteras per ipsos

et dilectum filium Octonem de Grandisono nobis ex parte regia presentatas, benignitate 30

recepimus consueta, et petitionibus per nobiles ipsos nobis ex tua parte porrectis de

fratrum nostrorum consilio ad gratiam exauditionis admissis, exauditionem huiusmodi in

consistorio publico et solenni propter hoc specialiter congregato, presente fidelium

multitudine copiosa, duximus publicandam, videlicet super negotio progressus tui ad

partes Italie et legato in eiusdem partibus tibi concedendo de latere, super quibus 35

prefati nuntii apostolicam gratiam solenniter et publice implorarunt, dilectum filium

nostrum Arnaldum Sancte Marie in Porticu diaconum cardinalem, consanguineum

nostrum, quem scimus regii honoris intimum zelatorem, licet inviti ipsius careamus

presentia propter sui profunditatem consilii
,
quo in magnis et arduis ecclesie Romane

negotiis plurimum indigemus, specialiter deputando, quem ex certis etiam consideratio- 40

nibus utilibus et favorabilibus ad regie intentionis salubre propositum decentius fulcien-

390. a
) suis sequitur deletum.

1) Cf. 2. Eeg. 2, 7; Imi. 44, 12; 62, 8.
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dum, ex certa scientia de fratrum nostrorum consilio duximus eligendum h (2) Peti-

tionis [autem legati] b in Alamaniam exauditionem ex certis causis quoad presens

duximus differendam. Sed si finaliter regii celsitudo consilii exauditionem ipsius sibi

oportunam putaverit et super hoc nos duxerit requirendum, [sibi] 0 providere intendimus

5 Domino largiente, quod non immerito debebit et poterit contentari. (3) De aliis

etiam tuis secretis petitionibus, quas decenter potuimus, duximus admittendas et . .

cancellarium tuum iuxta voluntatem tuam in episcopum prefecimus ecclesie Tridentine 2
,

pro certo sperantes, quod sub tuis favoribus et auxiliis ipsa ecclesia sua iura deperdita

recuperabit omnino et alias sub ipsius regimine spiritualibus et temporalibus proficiet

10 incrementis. (4) Super illis autem duabus petitionibus, per quas decimas et fructus

beneficiorum ecclesiasticorum primi anni tibi per nos concedi prefati nuntii secrete

postulare curarunt, tue celsitudini respondemus, quod licet ab intimis cupiamus,

quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam admittere omnia vota tua,

tamen considerantes attentius Terre Sancte passagii generalis negotium, quod in

15 proximo futuro generali celebrando concilio, ut speramus, Deo propitio laudabilem

ordinationem suscipiet, quodque per concessionem huiusmodi non solum grave dispen-

dium
,
quin immo si decime ipse in uno regno concederentur [regi et in] 0 partibus

aliis pro eodem imponerentur negotio, quod illi, in quorum terris imponerentur, ad

novitatem non modicam forsitan reputarent
,
irreparabile posset impedimentum dictum

2o Terre Sancte negotium de facile sustinere, diligentius etiam advertentes, quod nec

considerationem regiam expedit preterire, quod quam plures efiusdem] b regni tui prelati,

quos in tua comitiva in transitu memorato te habere contigerit, propter te gravati non

modicum, non essent cum decentia ad alia gravamina compellendi, immo forsan propter

grav[amen annun]tiationis d tui itineris caritativum a subditis subsidium implorabunt et

25 sic tam prelati quam subditi occasione huiusmodi absque onere non transibunt, et quod

in casu simili decimarum et fructuum huiusmodi neque facta petitio neque secuta con-

cessio per sedem apostolicam unquam fuit neque decime ipse regulariter nisi pro dicte

Terre subsidio ac pro fidei catholice defensione et rebellium ecclesie pertinacia con-

[tere]nda et elidenda superbia consueverunt imponi
,
nec etiam ad hoc fratrum predic-

30 torum e ex premissis considerationibus, providum consilium vel consensus accederet, quam-

quam ad celsitudinem regiam et ipsius honorem afficiantur ex intimis, magnificentia

regia moleste non ferat f
,

si super exauditione petitionis huiusmodi non est tuis desideriis

satisfactum. (5) Super premissis autem nostre mentis affectum, quia non omnia decet

seu expedit committi litteris, Guido predictus tue celsitudini familiarius poterit aperire.

35
(
6 )

Eya igitur, princeps inclite, tui recognoscens humiliter beneficia creatoris, dirige vias

tuas in semitis mandatorum eius, honora ecclesiam matrem tuam et ministros ipsius.* Nec

te pretereat, quam gratiosam Romanam ecclesiam ante assumptionem tuam ad culmen

huiusmodi et in ipsa et post [ipsam] favorabilius invenisti. Ideo que tam ipsam quam
ecclesias alias, quarum ipsa mater est et magistra, studeas honorare, eorum 8 iura

40 diligere, protegere, conservare ac toto corde et animo defensare pro[cures]. Pacem in

terris diligere studeas, ut sis Regis pacifici imitator, firmetur iustitia thronus tuus,* et

illa ante te ambulet et gressus tuos dirigens in viam rectam, te ab invio precavebit, ut apud

Regem regum meritum consequaris et apud universos Christi fideles dignis in Domino

preconiis attollaris.

45 Dat. Avinion., Y. Kal. Iulii, pontificatus nostri anno quinto.

390.
b
)
uncis inclusa evanuerunt or.; cf. ea quae manu Bernardi dorso inscripta sunt. c

)
uncis

inclusa evanuerunt or.; supplevimus nos. d
) 6— 7 litterae evanuerunt or. e

)
in loco raso trium fere

verborum scriptam; in initio rasurae adhuc videtur nro deletum or. f
) a corr. ex e or. 8

)
sic or.

1 ) Cf. infra nr. 437. 2) A. 1310. Mai. 23, Beg. Clementis V. nr. 5511. Cf. alias litteras Aug. 15

50 datas, Ficker loco supra ad nr. 237 citato pag. 85 nr. 63 (— W. SB. pag. 221).

r. 298.

:. 6 .

43*
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391. FORMA PROMISSIONIS A PAPA TRANSMISSA.

Promissionis formam tam ipsi regi quam internuntiis pontifex misit. De forma

regi missa r. infra ad nr. 393. Alteram proponimus ex autographo scripti internuntiis